

2017-01-18

Valnämnden

*Vid fortsatt kontakt angående ärendet – ange diarienummer*

§ 4

Yttrande utifrån betänkande rörande snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten

VN/2017:1 100

### **Valnämnden beslutar**

att anta förslag till yttrande

### **Ärendebeskrivning**

Regeringen beslutade den 29 oktober 2015 att tillsätta en särskild utredare med uppdrag att överväga och lämna förslag till hur omval ska kunna genomföras snabbare än i dag samt att överväga och föreslå förändringar i fråga om hur valsedlar tillhandahålls i anslutning till röstmottagningsställen.

Gällivare kommun har inte blivit utsedd till remissinstans, men har ändå möjlighet att yttra sig i frågan.

Av betänkandet *Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten, SOU 2016: 71*, framkommer ett förslag om att ett omval ska hållas så snart som möjligt och senast inom tre månader. Förslaget innebär även en skyldighet för samtliga kommuner att administrera förtidsröstning vid ett omval oavsett att omvalet inte direkt rör den anordnande kommunen.

Betänkandet innebär även ett förslag till utökad valhemlighet genom att det på röstmottagningsställena ska finnas särskilda valskärmar där valsedlar kan placeras ut på insidan.

Av betänkandet framgår inte hur de ökade kostnaderna för förändringarna ska ske.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Utifrån uppgifter i betänkandet så är kostnaden för en ny valskärm där möjlighet finns att placera ut valsedlar cirka 6000 kronor. Utifrån ett uppskattat behov på cirka 50 valskärmar för Gällivare kommun skulle kostnaden direkt uppgå till cirka 300 000 kronor. Arbetet på röstmottagningsställena blir med det nya förslaget mer resurskrävande då valsedlar behöver placeras ut i fler ställ och uppdraget att hålla ordning på valsedlarna som placerats i ställen ökar.

2017-01-18

Valnämnden

*Vid fortsatt kontakt angående ärendet – ange diarienummer*

### **Konsekvenser för barn och ungdomar**

Utredaren gör bedömningen att förslaget inte medföra några konsekvenser för barn och ungdomar

### **Utredarens bedömning**

Utredaren gör bedömningen, när det gäller frågan om snabbare omval, att valnämnden bör ställa sig bakom förslaget eftersom ett omval som beslutats av valprovsningsnämnden måste kunna betraktas som just ett omval och inte som ett nytt val till berörd församling.

Utredaren gör vidare bedömningen när det gäller frågan om förstärkt skydd för valhemligheten att detta går att uppnå med att ordna så att väljaren kan ta valsedlar bakom en/eller flera särskilda skärm. Denna typ av lösning innebär att valhemligheten skyddas och att respektive valnämnd på ett billigare sätt kan uppfylla intentionerna i en ny formulering av vallagen genom att behov av nyinvestering i speciella valskärmar kan undvikas. Det går även åt mindre personal för att upprätthålla denna lösning.

### **Förslag till beslut**

Valkansliet föreslår valnämnden besluta

att anta förslag till yttrande

### **Underlag**

1. Förslag till yttrande
2. Utdrag i form av sammanfattning av betänkandet
3. Betänkande SOU 2016:71